
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 19Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 538 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
do servidor MOISANIEL PEREIRA DE LIMA, que se deu na data de 25 de 
Abril de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor MOISA-
NIEL PEREIRA DE LIMA, Id. Funcional nº 108588/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Hospital Regional - Salinopolis, a 
contar de 25 de Abril de 2019 a 02 de Maio de 2019 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 067421 01 55 2019 2 00018 043 0002544 21.
Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 25 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 441714

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Termo Aditivo ao Contrato
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Termo Aditivo: 002
Contrato: 105/2017
Exercício: 2019
Data de Assinatura: 06/06/2019
Justifi cativa: Este termo aditivo tem por objetivo:
I - A supressão de 01 (um) equipamento de informática Modelo MX 711 
DHE - Tipo I, com a prestação de serviços de reprografi a em preto e bran-
co. Sendo essa supressão expressa em concordância com a  Contratada, 
em conformidade com o Inciso II do Art. 65 da Lei n° 8.666/93;
II- O acréscimo de 01 (um) equipamento de informática Modelo CS725DE 
– Tipo 02, com a prestação  dos serviços de reprografi a colorido. Nos ter-
mos do §1° do Art. 65 da lei n 8.666/93.
III - Reajustar o Contrato de nº 105/2017 do presente Termo Aditivo no 
percentual de 9,27480% conforme Índice Geral de Preços do Mercado – 
IGP-M, passando o valor global do Contrato para R$ 60.115,30 (Sessenta 
Mil Cento e Quinze Reais e Trinta Centavos).
Contratado: EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 64.799.539/0001-35
Endereço: à Rua Tamoios 246, Jardim Aeroporto, CEP: 04.630-000 – São 
Paulo/SP.
Orçamento: A presente despesa esta prevista na seguinte Dotação Orça-
mentária:
-Valor Estipulado para a impressora Modelo MX 711 DHE - Tipo I (P&B): R$ 
50.800,46 (Cinquenta Mil Oitocentos Reais e Quarenta e Seis Centavos).
Funcional Programática: 908307, Natureza da Despesa: 3390.39, Fonte: 
0349002772
-Valor Estipulado para a impressora Modelo CS725DE - Tipo 02 (Color): 
R$ 9.314,84 (Nove Mil Trezentos e Quatorze Reais e Oitenta e Quatro 
Centavos).
Funcional Programática: 908307, Natureza da Despesa: 3390.39, Fonte: 
0349002041
Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 105/2017 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/06/2019 a 06/06/2020.
Ordenador de Despesa: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 441959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°376 DE 22 DE MARÇO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) ALDENORA RODRIGUES PEREIRA, 
matrícula 57194200/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da Portaria Co-

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LEILIANE ALVES MORAES, Id. Funcional 
nº 57215401/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada 
no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 17 de Maio de 2019 a 12 de 
Novembro de 2019.
Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 17 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 441715

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 546 DE 06 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5118271-1 MOIZES FERREIRA BATISTA 01.03.2013 A 28.02.2014 01.07.2019 A 30.07.2019
5118271-1 MOIZES FERREIRA BATISTA 01.03.2014 A 28.02.2015 01.08.2019 A 30.08.2019
5118271-1 MOIZES FERREIRA BATISTA 01.03.2015 A 28.02.2016 02.09.2019 A 01.10.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2018/567401.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 442149
PORTARIA N° 545 DE 06 DE JUNHODE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5888905-1 PABLO DA SILVA REGO MAGALHAES 03.05.2014 A 02.05.2015 01.07.2019 A 30.07.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2018/82472.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 442129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 536 DE 06 DE JUNHO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo 
nº. 2019/114304.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos pelo período de 02 anos ao servidor YGOR YURI PEREI-
RA DA SILVA, matrícula nº. 57210055/1 ocupante do cargo de Agente de 
Controle de Endemias, lotado no Departamento de Controle de Endemias, 
a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 441728
PORTARIA Nº 537 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01539 104 0713553 92;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5892306/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Divisão de Comunicação, 10 (dez) dias de licença à paternidade, 
no período de 08 de Abril de 2019 a 17 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de Abril de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde


